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ขององคการบริหารสวนจงัหวัด 
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หัวขอประเมิน 

 

 
เกณฑประเมิน 

 
คะแนน 

 
   มีการจัดทําแผนการจัดเก็บรายได 

 
1 

1.1 แผนการจัดเก็บรายได 
     1.1.1 ) การจัดทําแผนการจัดเก็บ
รายได     ไมมีการจดัทําแผนการจัดเก็บรายไดหรือ

จัดทําไมครบถวน 
0 

    กําหนดเปาหมายวาจะจัดเก็บรายไดเพ่ิมขึ้น
ต้ังแตรอยละ 5 ขึ้นไปของปที่ผานมา 

2 

  กําหนดเปาหมายวาจะจัดเก็บรายไดเพ่ิมขึ้น 
ต้ังแตรอยละ 1 แตไมเกินรอยละ 5 ของปที่ผานมา 

 
1 

      1.1.2 ) การกําหนดเปาหมายของ
แผนการจัดเก็บภาษีที่ชัดเจน 

 ไมไดกําหนดเปาหมาย 0 

   มีวิธีการหรือแนวทางตั้งแต 3 แนวทางขึ้นไป 2 

 มีวิธีการหรือแนวทาง 1 – 2  1 
       1.1.3  วิธีการหรือมาตราการองคกร  
ปกครองสวนทองถ่ินดําเนินการใหเปนไป
ตามแผนอยางเปนรูปธรรมเพื่อใหประชาชน 
เต็มใจเสียภาษี 

  ไมมี  0 

 
  มีและไดจัดเก็บ 

 
2 

  มีแตไมไดจดัเก็บ 1 

1.2 การออกขอบัญญัติทองถ่ิน 
     1.2.1 มีการออกขอบัญญัติองคการ
บริหารจังหวัดจัดเก็บภาษีบํารุง อบจ.      
จากการคาน้ํามนั   ไมม ี 0 

  มีและไดจัดเก็บ 2 

  มีแตไมไดจดัเก็บ 1 
     1.2.2 มีการออกขอบัญญัติองคการ
บริหารจังหวัดจัดเก็บภาษีบํารุง อบจ.      
จากการคายาสูบ   ไมม ี 0 

  มีและไดจัดเก็บ 2 

  มีแตไมไดจดัเก็บ 1 
     1.2.3 มีการออกขอบัญญัติองคการ
บริหารจังหวัดจัดเก็บคาธรรมเนียมบํารุง 
อบจ. จากผูเขาพักโรงแรม   ไมม ี 0 

 
 
 

30 คะแนนเต็ม 
คะแนนที่ได  



 
 

2

 
หัวขอประเมิน 

 
เกณฑประเมิน 

 
คะแนน 

 
 

 ลิตรละ  8.01 - 10  สตางค 
 
4 

 ลิตรละ  5.01 - 8  สตางค 3 

 ลิตรละ  3.01 - 5 สตางค 2 

 ลิตรละ  1 - 3  สตางค 1 

1.3 การกําหนดอัตราการจัดเก็บ 
1.3.1 ภาษีบํารุง อบจ. จากการ 

คาน้ํามัน ในเขตจังหวัด 
 

 ลิตรละ  0 สตางค 0 
 

 มวนละ  8.01 - 10  สตางค 
 
4 

 มวนละ  5.01 - 8  สตางค 3 

 มวนละ  3.01 - 5 สตางค 2 

 มวนละ  1 - 3  สตางค 1 

      1.3.2 ภาษีบํารุง อบจ. จากการ 
คายาสูบ ในเขตจังหวัด 

 

 มวนละ  0 สตางค 0 

 รอยละ 3 ของคาเชาหอง 4 

 รอยละ 2.5 ของคาเชาหอง 3 

 รอยละ 2 ของคาเชาหอง 2 

 รอยละ 1 ของคาเชาหอง 1 

       1.3.3 คาธรรมเนียมบํารุง อบจ.จาก
ผูพักในโรงแรมตามกฎหมายวาดวย
โรงแรม 

 รอยละ 0 ของคาเชาหอง 0 

 ภายในระยะเวลา 60 วันนับแตวันที่  
30 ก.ย.49 

3 

 ภายในระยะเวลา 75 วัน นับแตวันที่  
30 ก.ย.49 

2 

 ภายในระยะเวลา 90 วัน นับแตวันที่  
30 ก.ย.49 

1 

1.4 การจัดสงรายงานสถิติการคลังทองถ่ิน 
ประจําปงบประมาณ 2549 ภายในระยะ 
เวลาที่กําหนด 

  ไมสงหรือพนระยะเวลากําหนด 90 วัน 0 

 โดยนําระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (ICT) 
มาใชในการใหบริการประชาชนผูเสียภาษี 

2 

 ลดขั้นตอนการเสียภาษี 1 

1.5การปรับปรุงวิธีการใหบริการประชาชน
ผูเสียภาษี 
 
  ไมมีการปรับปรุง 0 

  โดยสื่อประชาสัมพันธต้ังแต 2 ส่ือขึ้นไป  
เชน แผนพับ โปสเตอร ส่ิงตีพิมพ ฯลฯ 

2 

  โดยสื่อประชาสัมพันธ 1 อยาง 1 

1.6 การประชาสัมพันธหลักเกณฑและ 
วิธีการจัดเก็บภาษี 
 

  ไมไดประชาสัมพันธ 0 
 
 
 
 



 
 

3

สวนที่  2  :  ผลการจัดเก็บรายได  ของป 2549 
 
 
 
 

 
หัวขอประเมิน 

 
เกณฑประเมิน 

 
คะแนน 

 
 เพ่ิมขึ้นจากปที่ผานมาตั้งแต              

รอยละ 15 ขึ้นไป 
4 

 เพ่ิมขึ้นจากปที่ผานมา รอยละ  10 – 15  3 

 เพ่ิมขึ้นจากปที่ผานมา รอยละ  5 -10  2 

 เพ่ิมขึ้นจากปที่ผานมาต่ํากวารอยละ 5  1 

 2.1 การเพิ่มขึ้นของจํานวนเงินภาษีและ
คาธรรมเนียมที่จัดเก็บรายไดโดยรวม 

 ตํ่ากวาปที่ผานมา 0 

 มากกวารอยละ 80  4 

 ต้ังแตรอยละ 70 – 80  3 

 ต้ังแตรอยละ 60 – 69  2 

 ต้ังแตรอยละ 50 – 59  1 

2.2 สัดสวนจํานวนรายผูชําระภาษีและ  
คาธรรมเนียมที่จัดเก็บไดตอจํานวนผูที่อยู
ในขายตองชําระภาษีและคาธรรมเนียม 

 ตํ่ากวารอยละ 50  0 
2.3 การเพิ่มขึ้นของจํานวนรายที่เสียภาษี   มากกวารอยละ 10 4 
บํารุงองคการบริหารสวนจังหวัดจาก  ต้ังแตรอยละ 1-10  2 
การคาน้ํามัน    เทาปที่ผานมา 1 
  ตํ่ากวาทุกปที่ผาน 0 

 มากกวารอยละ 10 4 

 ต้ังแตรอยละ 1-10  2 

 เทาปที่ผานมา 1 

2.4 การเพิ่มขึ้นของจํานวนรายที่เสียภาษี
บํารุงองคการบริหารสวนจังหวัดจาก
การคายาสูบ   

 ตํ่ากวาทุกปที่ผาน 0 

 มากกวารอยละ 10 4 

 ต้ังแตรอยละ 1-10  2 

 เทาปที่ผานมา 1 

2.5 การเพิ่มขึ้นของจํานวนรายที่เสีย
คาธรรมเนียมบํารุงองคการบริหารสวน
จังหวัดจากผูเขาพักโรงแรมตอจํานวน  
โรงแรมที่มีอยูในเขตจังหวัด           

 ตํ่ากวาทุกปที่ผาน 0 

  ต้ังแตรอยละ  11  ขึ้นไป 4 

  ต้ังแตรอยละ  9 - 10.90  3 

  ต้ังแตรอยละ  7 – 8.90 2 

  ต้ังแตรอยละ  5 – 6.90 1 

2.6 สัดสวนจํานวนรายไดที่องคกร 
ปกครองสวนทองถ่ินจัดเก็บเองตอรายได
ทั้งหมด ( รายไดที่องคกรปกครองสวน
ทองถ่ินจัดเก็บเองรวมกับรายไดจากภาษี
จัดสรรและเงินอุดหนุนทั่วไปตามอํานาจ
หนาที่ )   ตํ่ากวารอยละ  5  0 

 
 
 

คะแนนเต็ม 49 
คะแนนที่ได  



 
 

4

 
 

หัวขอประเมิน 
 

 
เกณฑประเมิน 

 
คะแนน 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยทุกปไมมีติดลบ 

5 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

4 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยทุกปไมมีติดลบ 

3 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยมีการติดลบ 1 ป 

2 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยมีการติดลบ 2 ป 

1 

2.7  อัตราการเพ่ิมขึ้นของจํานวนเงินที่
เก็บจากภาษีบํารุงองคการบริหารสวน
จังหวัดจากการคาน้ํามัน (ยอนหลัง 5 ป)  

 เพ่ิมขึ้นในบางป และไมเพ่ิมขึ้นในบางป 
โดยมีการติดลบ 3 ปขึ้นไป 

0 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยทุกปไมมีติดลบ 

5 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

4 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยทุกปไมมีติดลบ 

3 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยมีการติดลบ 1 ป 

2 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยมีการติดลบ 2 ป 

1 

2.8 อัตราการเพ่ิมขึ้นของจํานวนเงินที่เก็บ
จากภาษียาสูบ (ยอนหลัง 5 ป) 

 เพ่ิมขึ้นในบางป และไมเพ่ิมขึ้นในบางป 
โดยมีการติดลบ 3 ปขึ้นไป 

0 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยทุกปไมมีติดลบ 

5 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

4 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยทุกปไมมีติดลบ 

3 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยมีการติดลบ 1 ป 

2 

 เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยมีการติดลบ 2 ป 

1 

2.9 อัตราการเพ่ิมขึ้นของจํานวนเงินที่เก็บ
จากคาธรรมเนียมบํารุงองคการบริหาร
สวนจังหวัดจากผูเขาพักโรงแรม       
(ยอนหลัง 5 ป)   

 เพ่ิมขึ้นในบางป และไมเพ่ิมขึ้นในบางป 
โดยมีการติดลบ 3 ปขึ้นไป 

0 

 



 
 

5

 
หัวขอประเมิน 

 
เกณฑประเมิน 

 
คะแนน 

 
 มีการดําเนินการ 2 2.10 มีการจัดหาประโยชนในทรัพยสิน

และการดําเนินกิจการ  ไมมีการดําเนินการ 0 

 มากกวารอยละ 80 4 

 ต้ังแตรอยละ 70 – 80  2 

 ต้ังแตรอยละ 60 – 69  1 

2.11 สัดสวนรายไดที่จัดเก็บไดจริงตอ   
รายไดที่ควรจะจัดเก็บไดจากภาษีบํารุง
องคการบริหารสวนจังหวัดจากการคา
น้ํามัน  

 ตํ่ากวารอยละ 50 0 

 มากกวารอยละ 80  4 

 ต้ังแตรอยละ 70 – 80   3 

 ต้ังแตรอยละ 60 – 69  2 

 ต้ังแตรอยละ 50 – 59  1 

2.12 สัดสวนจํานวนโรงแรมที่จัดเก็บ      
คาธรรมเนียมบํารุงองคการบริหารสวน
จังหวัดจากผูเขาพักโรงแรมตอจํานวน  
โรงแรมที่มีอยูในเขตจังหวัด          

 ตํ่ากวารอยละ 50  0 
 
 

ขอรับรองวาไดตรวจสอบอยางถูกตองแลวเมื่อวันที่………………………….…2550 
                          ลงชื่อ………………………………….…ผูรับการตรวจสอบและประเมิน 
                                                      (…………..………….…….……..) 
                                             ปลัด อบจ. ……………………. 

 ลงชื่อ…………..………..……………ผูตรวจสอบและประเมินใหคะแนน 
                               (………………………………. ) 
                                  ทองถ่ินจังหวัด…………………………….. 
 

คณะกรรมการประเมินองคกรปกครองสวนทองถ่ินที่มีความพยายามในการจดัเก็บภาษีระดับจังหวัดไดตรวจสอบ 
แลวผลการใหคะแนนดังกลาวขางตนถูกตอง 
 
ลงชื่อ................................................ คณะกรรมการ                ลงชื่อ................................................ คณะกรรมการ                        
       (                                      )                                         (                                      ) 
 
ลงชื่อ................................................ คณะกรรมการ                ลงชื่อ................................................ คณะกรรมการ                        
       (                                      )                                         (                                      ) 
 
ลงชื่อ................................................ คณะกรรมการ                ลงชื่อ................................................ คณะกรรมการ                        
       (                                      )                                         (                                      ) 
ลงชื่อ................................................ คณะกรรมการ                ลงชื่อ................................................ คณะกรรมการ                        
       (                                      )                                         (                                      ) 
 
 

 



แบบการประเมินความพยายามในการจัดเก็บภาษ ี
ของเทศบาล/องคการบริหารสวนตําบล 

ประจําปงบประมาณ 2550 
ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น………………………………………………………………………………
อําเภอ  ………………………………….…………จังหวัด…………………………………………………   
ขนาด                     ใหญ                  กลาง                  เล็ก 
สวนที่  1  :  การบริหารการจัดเก็บรายได 
 
  
 
 

 
หัวขอประเมิน 

 

 
เกณฑประเมิน 

 
คะแนน 

 
�   มีการจัดทําแผนการจัดเก็บรายได 

1 1.1 แผนการจัดเก็บรายได 
     1.1.1 ) การจัดทําแผนการจัดเก็บ
รายได �    ไมมีการจดัทําแผนการจัดเก็บรายไดหรือจัดทําไม

ครบถวน 
0 

�    กําหนดเปาหมายวาจะจัดเก็บรายไดเพ่ิมขึ้นตั้งแต
รอยละ 5 ขึ้นไปของปที่ผานมา 

2 

�    กําหนดเปาหมายวาจะจัดเก็บรายไดเพ่ิมขึ้น  
ต้ังแตรอยละ 1 แตไมเกินรอยละ 5   ของปที่ผานมา 

 
1 

      1.1.2 ) การกําหนดเปาหมายของ
แผนการจัดเก็บภาษีที่ชัดเจน 

� ไมไดกําหนดเปาหมาย 0 

�   มีวิธีการหรือแนวทางตั้งแต 3 แนวทางขึ้นไป 2 

� มีวิธีการหรือแนวทาง 1 – 2  1 
       1.1.3  วิธีการหรือมาตราการจูงใจ
องคกร ปกครองสวนทองถ่ินดําเนินการให
เปนไปตามแผนอยางเปนรูปธรรมเพ่ือให
ประชาชน เต็มใจเสียภาษี 

�  ไมมี  0 

 
 
�   มีการแตงตั้งพนักงานเจาหนาที่ 

 
 

1 

1.2 การปฏิบัติตามขอกฎหมาย ระเบียบ 
หนังสือส่ังการ  

      1.2.1 แตงตั้งพนักงานเจาหนาที่ 

�   ไมมีการแตงตั้งพนักงานเจาหนาที่ หรือ  แตงตั้ง
ไมครบถวน 

0 

�   มีการแตงตั้งคณะกรรมการ โดยมีประชาชน
ผูทรงคุณวุฒิเขามามีสวนรวมเปนกรรมการ จาํนวน 2 
คน 

2 

�   มีการแตงตั้งคณะกรรมการ โดยมีประชาชน
ผูทรงคุณวุฒิเขามามีสวนรวมเปนกรรมการ   นอยกวา 
2 คน   

1 

     1.2.2 การแตงตั้งคณะกรรมการ
พิจารณาประเมินคารายป 

�    ไมมีการแตงตั้งคณะกรรมการ 0 
 
 

32 คะแนนเต็ม 
คะแนนที่ได  



 
 

2

 
หัวขอประเมิน 

 

 
เกณฑประเมิน 

 
คะแนน 

�  ทั้งหมด 1     1.2.3 แจงการประเมินทุกรายถูกตอง
ตามกฎหมาย �  บางสวน หรือไมมีการแจงการประเมินเลย 0 

 
�  มีและไดจัดเก็บ 

 
2 

�  มีแตไมไดจดัเก็บ 1 

1.3 การจัดเก็บรายได 
• ตาม พ.ร.บ. การสาธารณสุข   

พ.ศ. 2535 
     1.3.1 มีการออกขอบัญญัติ ทองถ่ิน �  ไมม ี 0 

  
  

     1.3.2 การกําหนดอัตราคาธรรมเนียม
ใบอนุญาต เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราสูงสุด
ตามกฎหมายดังนี้    

� มากกวารอยละ 70  2 

� ระหวางรอยละ 50 - 70 1 
  •   คาธรรมเนียมเก็บและขนมูลฝอย 

� ตํ่ากวารอยละ 50    0 

� มากกวารอยละ 70  2 

� ระหวางรอยละ 50 – 70  1 
 •   คาธรรมเนยีมเก็บและขนอุจจาระหรือ    
ส่ิงปฏิกูล  

� ตํ่ากวารอยละ 50  0 

� มากกวารอยละ 70 2 

� ระหวางรอยละ 50 – 70  1 
  •  คาธรรมเนยีมในการออกหนังสือรับรอง
การแจงการจัดตั้งสถานที่จําหนายอาหาร
หรือสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือ    
พ้ืนที่ใด ซึ่งมีพ้ืนที่ไมเกิน 200 ตารางเมตร   

� ตํ่ากวารอยละ 50  0 

  •  คาใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จําหนาย � มากกวารอยละ 70  2 
อาหารหรือสถานที่สะสมอาหารในอาคาร � ระหวางรอยละ 50 – 70  1 
หรือพ้ืนที่ใดซึ่งมีพ้ืนที่เกิน 200 ตารางเมตร � ตํ่ากวารอยละ 50  0 

  •  คาใบอนุญาตจําหนายสินคาในที่หรือ  � มากกวารอยละ 70  2 
ทางสาธารณะ � ระหวางรอยละ 50 – 70  1 
 � ตํ่ากวารอยละ 50  0 

  •  คาใบอนุญาตดําเนินกิจการ ที่เปน � มากกวารอยละ 70  2 
อันตรายตอสุขภาพ � ระหวางรอยละ 50 – 70  1 
 � ตํ่ากวารอยละ 50  0 
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หัวขอประเมิน 
 

เกณฑประเมิน 
 

 
คะแนน 

� ผูบังคับบัญชาจัดใหมีการประชุมอบรมใหความรู
แกพนักงานดานการจัดเก็บภาษีต้ังแตปละ 2 ครั้ง
ขึ้นไป 

 
2 

1.4 การพัฒนาความสามารถในการจัดเก็บ 
ภาษีของพนักงานทองถ่ิน 

� จัดใหมีการฝกอบรมสัมมนา ปละ 1 ครั้ง 1 

 � ไมไดจัดเลย 0 

� ภายในระยะเวลา 60 วัน นับแตวันที่ 30 ก.ย.49 3 

� ภายในระยะเวลา 75 วัน นับแตวันที่ 30 ก.ย.49 2 
1.5 การจัดสงรายงานสถิติการคลังทองถ่ิน 
ประจําปงบประมาณ 2549 ภายในระยะ 
เวลาที่กําหนด � ภายในระยะเวลา 90 วัน นับแตวันที่ 30 ก.ย.49 1 
 �  ไมสงหรือพนระยะเวลากําหนด 90 วัน 0 
1.6 การปรับปรุงวิธีการใหบริการประชาชน
ผูเสียภาษี 

� โดยนําระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (ICT) มาใช
ในการใหบริการประชาชนผูเสียภาษี 

2 

 � ลดขั้นตอนการเสียภาษี 1 
 � ไมมีการปรับปรุง 0 
1.7 การประชาสัมพันธหลักเกณฑและ
วิธีการจัดเก็บภาษี 

�  โดยสื่อประชาสัมพันธต้ังแต 2 ส่ือขึ้นไป  
เชน แผนพับ โปสเตอร ส่ิงตีพิมพ ฯลฯ 

2 

 �  โดยสื่อประชาสัมพันธ 1 อยาง 1 
 �  ไมไดประชาสัมพันธ 0 
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สวนที่  2  :   การพัฒนาระบบขอมูลแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน   
 
 
 
 
 

 
หัวขอประเมิน 

 

 
เกณฑประเมิน 

 

 
คะแนน 

 
 
� บันทึกครบถวน 

 
2 

� บันทึกไมครบถวนบางรายการ 1 

2.1 ความถูกตองของทะเบียนทรัพยสิน
และทะเบียนคุมผูชําระภาษี 

    2.1.1 การบันทึกขอมูลครบ 
ทุกรายการ � ไมบันทึกเลย 0 

� สอดคลอง 1          2.1.2  ความสอดคลองของขอมูล
ในทะเบียนทรัพยสิน (ที่ดิน ปาย โรงเรือน 
และการประกอบกิจการ)  � ไมสอดคลอง 0 

� ปรับขอมูลอยางถูกตองอยูเปนประจํา 2 

� ปรับขอมูลบางรายการ 1 
2.2 การปรับขอมูลทะเบียนทรัพยสิน    
ใหเปนปจจุบันและถูกตอง และรายงาน
ผลงานใหผูบังคับบัญชาทราบ � ไมมีการปรับขอมูลเลย 0 

� มากกวารอยละ 50  3 

� ต้ังแตรอยละ 40 – 50  2 

� ต้ังแตรอยละ 35 – 40   1 

2.3 สัดสวนระหวางจํานวนรายตาม
ทะเบียนคุมผูชําระภาษี (ผ.ท. 5)  ตอ
จํานวนรายตามทะเบียนทรัพยสิน (ผ.ท.4)  

� ตํ่ากวารอยละ 35   0 

� มากกวารอยละ 85 4 

� ต้ังแตรอยละ 85 3 

� ต้ังแตรอยละ 66 – 80  2 

2.4 สัดสวนระหวางจํานวนรายที่จัดเก็บ
ภาษีได ตอจํานวนรายตามทะเบียนคุมผู
ชําระภาษี (ผ.ท. 5)   

� ต้ังแตรอยละ 50 – 65  1 
 � ตํ่ากวารอยละ 50  0 

 
� มี 

 
2 

� อยูระหวางดําเนินการนํามาใช 1 

2.5 การใชเทคโนโลยี 
     2.5.1 การนําระบบคอมพิวเตอรมาใช
ในการจัดเก็บขอมูลของแผนที่ภาษี
ทะเบียนทรัพยสิน ( LTAX )  หรืออ่ืนๆ � ไมม ี 0 

� มีอยางสม่ําเสมอ 2 

� มีแตไมสม่ําเสมอ 1 
    2.5.2 การบันทึกและปรับปรุงขอมูล
ระบบแผนที่ภาษี ฯ ในระบบคอมพิวเตอร
อยางสม่ําเสมอ � ไมมี  0 

� มีและยังใชในการบริหารจัดเก็บขอมูลอยู 2 

� มีแตไมไดใชงาน 1 
   2.5.3 การนําระบบสารสนเทศ
ภูมิศาสตร (GIS) มาใชในการพัฒนาระบบ
แผนที่ภาษี � ไมม ี 0 

 

คะแนนเต็ม 18 
คะแนนที่ได  
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สวนที่  3  :  ผลการจัดเก็บรายได   
 
 
 
 

 
หัวขอประเมิน 

 
เกณฑประเมิน 

 
คะแนน 

 
� เพ่ิมขึ้นจากปที่ผานมาตั้งแต              
รอยละ 10 ขึ้นไป 

3 

� เพ่ิมขึ้นจากปที่ผานมา รอยละ  5 -10  2 

� เพ่ิมขึ้นจากปที่ผานมาต่ํากวารอยละ 5  1 

 3.1 การเพิ่มขึ้นของจํานวนเงินภาษีและ
คาธรรมเนียมที่จัดเก็บรายไดโดยรวม 

� ตํ่ากวาปที่ผานมา 0 

� มากกวารอยละ 80  4 

� ต้ังแตรอยละ 70 – 80  3 

� ต้ังแตรอยละ 60 – 69  2 

� ต้ังแตรอยละ 50 – 59  1 

3.2 สัดสวนจํานวนรายผูชําระภาษีและ  
คาธรรมเนียมที่จัดเก็บไดตอจํานวนผูที่อยู
ในขายตองชําระภาษีทั้งหมด 

� ตํ่ากวารอยละ 50  0 

�  ต้ังแตรอยละ  20  ขึ้นไป 4 

�  ต้ังแตรอยละ  17 – 19.9  3 

�  ต้ังแตรอยละ  14 – 16.9  2 

�  ต้ังแตรอยละ  10 -  13.9  1 

3.3 สัดสวนจํานวนรายไดที่องคกร 
ปกครองสวนทองถ่ินจัดเก็บเองตอรายได
ทั้งหมด ( รายไดที่องคกรปกครองสวน
ทองถ่ินจัดเก็บเองรวมกับรายไดจากภาษี
จัดสรรและเงินอุดหนุนทั่วไป ) 

�  ตํ่ากวารอยละ  10  0 

� เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยทุกปไมมีติดลบ 

4 

� เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

3 

� เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยทุกปไมมีติดลบ 

2 

� เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

1 

3.4 อัตราการเพ่ิมขึ้นของจํานวนเงินที่เก็บ
จากภาษีโรงเรือนและที่ดิน                  
(ยอนหลัง 5 ป) 

� เพ่ิมขึ้นในบางป และไมเพ่ิมขึ้นในบางป 
โดยมีการติดลบ 3 ปขึ้นไป 

0 

 
 
 
 
 
 

คะแนนเต็ม 50 
คะแนนที่ได  



 
 

6

 
 

หัวขอประเมิน 
 

เกณฑประเมิน 
 

คะแนน 
 

3.5 อัตราการเพ่ิมขึ้นของจํานวนเงินที่เก็บ
จากภาษีปาย (ยอนหลัง 5 ป ) 

� เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยทุกปไมมีติดลบ 

4 

 � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

3 

 � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยทุกปไมมีติดลบ 

2 

 � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

1 

 � เพ่ิมขึ้นในบางป และไมเพ่ิมขึ้นในบางป 
โดยมีการติดลบ 3 ปขึ้นไป 

0 

3.6 อัตราการเพ่ิมขึ้นของจํานวนเงินทีเก็บ
จากภาษีบํารุงทองที่ (ยอนหลัง 5 ป)  

� เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยทุกปไมมีติดลบ 

4 

 � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

3 

 � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยทุกปไมมีติดลบ 

2 

 � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

1 

 � เพ่ิมขึ้นในบางป และไมเพ่ิมขึ้นในบางป 
โดยมีการติดลบ 3 ปขึ้นไป 

0 

3.7 อัตราการเพ่ิมของจํานวนเงินที่เก็บ
จากคาธรรมเนียมเก็บขยะมูลฝอย  

� เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยทุกปไมมีติดลบ 

4 

(ยอนหลัง 5 ป) � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

3 

 � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยทุกปไมมีติดลบ 

2 

 � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

1 

 � เพ่ิมขึ้นในบางป และไมเพ่ิมขึ้นในบางป 
โดยมีการติดลบ 3 ปขึ้นไป 

0 
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3.8 อัตราการเพิ่มขึ้นของจํานวนเงินที่เก็บ
จากคาใบอนุญาตการประกอบการคา 

� เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยทุกปไมมีติดลบ 

4 

สําหรับกิจการที่เปนอันตรายตอสุขภาพ � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

3 

 � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยทุกปไมมีติดลบ 

2 

 � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

1 

 � เพ่ิมขึ้นในบางป และไมเพ่ิมขึ้นในบางป 
โดยมีการติดลบ 3 ปขึ้นไป 

0 

3.9 อัตราการเพ่ิมขึ้นของจํานวนเงินที่เก็บ
จากคาใบอนุญาตในการจัดตั้งสถานที่ 

� เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยทุกปไมมีติดลบ 

4 

จําหนายอาหารหรือสะสมอาหารในอาคาร 
หรือพ้ืนที่ใด ซึ่งมีพ้ืนที่เกิน 200 ตาราง 

� เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

3 

เมตร (ยอนหลัง 5 ป) � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยทุกปไมมีติดลบ 

2 

 � เพ่ิมขึ้นโดยเฉล่ียนอยกวารอยละ 10  
โดยมีการติดลบ 1-2 ป 

1 

 � เพ่ิมขึ้นในบางป และไมเพ่ิมขึ้นในบางป 
โดยมีการติดลบ 3 ปขึ้นไป 

0 

3.10 การเพิ่มขึ้นของจํานวนเงินที่จัดเก็บ
ไดจากคาธรรมเนียมอื่นๆ ยกเวน  

� เพ่ิมขึ้นจากปที่ผานมาตั้งแตรอยละ 10       
ขึ้นไป 

3 

คาธรรมเนียมตามพระราชบัญญัติ  � เพ่ิมขึ้นจากปที่ผานมารอยละ  5 -10  2 
การสาธารณสุข พ.ศ.2535 � เพ่ิมขึ้นจากปที่ผานมาต่ํากวารอยละ 5  1 
 � ตํ่ากวาปที่ผานมา 0 
3.11 การเพิ่มขึ้นของจํานวนรายผูเสีย � สูงกวาปที่ผานมามากกวารอยละ 10  4 
ภาษีโรงเรือนและที่ดินที่องคกรปกครอง � สูงกวาปที่ผานมาระหวางรอยละ 5 – 10  3 
สวนทองถ่ินจัดเก็บได � สูงกวาปที่ผานมาระหวางรอยละ 1 –  5 2 
 � เทากับปที่ผานมา 1 
 � ตํ่ากวาปที่ผานมา 0 
3.12 การเพิ่มขึ้นของจํานวนรายผูเสีย � สูงกวาปที่ผานมามากกวารอยละ 10  4 
ภาษีบํารุงทองที่ที่องคกรปกครอง � สูงกวาปที่ผานมาระหวางรอยละ 5 – 10  3 
สวนทองถ่ินจัดเก็บได � สูงกวาปที่ผานมาระหวางรอยละ 1 –  5 2 
 � เทากับปที่ผานมา 1 
 � ตํ่ากวาปที่ผานมา 0 
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3.13 การเพิ่มขึ้นของจํานวนรายผูเสีย � สูงกวาปที่ผานมามากกวารอยละ 10  4 
ภาษีปายที่องคกรปกครองสวนทองถ่ิน � สูงกวาปที่ผานมาระหวางรอยละ 5 – 10  3 
จัดเก็บได � สูงกวาปที่ผานมาระหวางรอยละ 1 –  5 2 
 � เทากับปที่ผานมา 1 
 � ตํ่ากวาปที่ผานมา 0 
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